



## 平成18年3月期 第3四半期財務・業績の概況(連結)

平成18年2月10日

上場会社名 株式会社 熊本ファミリー銀行  
 コード番号 8553

上場取引所 福岡証券取引所  
 本社所在都道府県 熊本県

(URL <http://www.kf-bank.jp/>)

代表者 役職名 取締役頭取 氏名 河 口 和 幸

問合せ先責任者 役職名 経営管理部長 氏名 坂 口 正 純 TEL(096)385-1111

## 1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

(1) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有 (詳細は別紙)

(2) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

(3) 連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 無

## 2. 平成18年3月期 第3四半期の業績概要

(平成17年4月1日～平成17年12月31日)

## (1) 経営成績(連結)の進捗状況

(注) 記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

|              | 経常収益   |          | 経常利益  |           | 四半期純利益 |           |
|--------------|--------|----------|-------|-----------|--------|-----------|
|              | 百万円    | %        | 百万円   | %         | 百万円    | %         |
| 18年3月期 第3四半期 | 32,826 | ( 17.5 ) | 1,819 | ( △33.5 ) | 412    | ( △84.3 ) |
| 17年3月期 第3四半期 | 27,930 | ( — )    | 2,738 | ( — )     | 2,641  | ( — )     |
| (参考)17年3月期   | 38,825 | ( 0.5 )  | 5,306 | ( — )     | 5,110  | ( — )     |

|              | 1株当たり四半期純利益 |    | 潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益 |    |
|--------------|-------------|----|------------------------|----|
|              | 円           | 銭  | 円                      | 銭  |
| 18年3月期 第3四半期 | 3           | 37 | 1                      | 67 |
| 17年3月期 第3四半期 | 21          | 69 | 11                     | 18 |
| (参考)17年3月期   | 36          | 41 | 20                     | 80 |

注 1. 当行は平成17年3月期第3四半期より四半期決算の開示を行っているため、平成17年同四半期の増減率については記載しておりません。

2. 経常収益、経常利益、四半期純利益におけるパーセント表示は、対前年同四半期(前期)増減率。

## (2) 財政状態(連結)の変動状況

|              | 総資産       | 株主資本   | 株主資本比率 | 1株当たり株主資本 |    |
|--------------|-----------|--------|--------|-----------|----|
|              | 百万円       | 百万円    | %      | 円         | 銭  |
| 18年3月期 第3四半期 | 1,344,461 | 66,063 | 5.0    | 225       | 43 |
| 17年3月期 第3四半期 | 1,292,608 | 62,688 | 4.9    | 187       | 20 |
| (参考)17年3月期   | 1,297,437 | 59,520 | 4.1    | 214       | 69 |

## 3. 平成18年3月期の連結業績予想(平成17年4月1日～平成18年3月31日)

(参考)

|     | 経常収益   | 経常利益  | 当期純利益 | 1株当たり当期純利益 |    |
|-----|--------|-------|-------|------------|----|
|     | 百万円    | 百万円   | 百万円   | 円          | 銭  |
| 通 期 | 43,000 | 5,400 | 3,900 | 26         | 39 |

※ 上記の予想は、現在入手可能な情報および仮定に基づき作成したものです。実際の業績は、今後様々な要因によって異なる結果となる可能性があります。

比較四半期 連結貸借対照表(要約)

(単位:百万円)

| 科 目                     | 当四半期末<br>(平成18年3月期<br>第3四半期末)<br>(A) | 前年同四半期末<br>(平成17年3月期<br>第3四半期末)<br>(B) | 比 較<br>(A) - (B) | (参考)<br>平成17年3月期末 |
|-------------------------|--------------------------------------|----------------------------------------|------------------|-------------------|
| ( 資 産 の 部 )             |                                      |                                        |                  |                   |
| 現 金 預 け 金               | 110,633                              | 99,211                                 | 11,422           | 98,943            |
| 買 入 金 銭 債 権             | 3,395                                | -                                      | 3,395            | 77                |
| 金 銭 の 信 託               | 4,331                                | 4,040                                  | 291              | 3,996             |
| 有 価 証 券                 | 168,386                              | 139,379                                | 29,007           | 146,144           |
| 貸 出 金                   | 1,014,260                            | 1,003,995                              | 10,265           | 999,796           |
| 外 国 為 替                 | 573                                  | 426                                    | 147              | 422               |
| そ の 他 資 産               | 14,965                               | 7,578                                  | 7,387            | 7,775             |
| 動 産 不 動 産               | 20,006                               | 22,824                                 | △ 2,818          | 22,301            |
| 繰 延 税 金 資 産             | 20,977                               | 21,639                                 | △ 662            | 21,247            |
| 支 払 承 諾 見 返             | 19,267                               | 24,022                                 | △ 4,755          | 22,311            |
| 貸 倒 引 当 金               | △ 32,261                             | △ 30,435                               | △ 1,826          | △ 25,504          |
| 投 資 損 失 引 当 金           | △ 75                                 | △ 75                                   | -                | △ 75              |
| 資 産 の 部 合 計             | 1,344,461                            | 1,292,608                              | 51,853           | 1,297,437         |
| ( 負 債 の 部 )             |                                      |                                        |                  |                   |
| 預 金                     | 1,241,183                            | 1,190,059                              | 51,124           | 1,193,549         |
| コー ル マ ネー 及 び 売 渡 手 形   | -                                    | 239                                    | △ 239            | -                 |
| 外 国 為 替                 | 4                                    | 0                                      | 4                | 4                 |
| そ の 他 負 債               | 10,060                               | 8,044                                  | 2,016            | 7,189             |
| 賞 与 引 当 金               | 109                                  | 103                                    | 6                | 443               |
| 退 職 給 付 引 当 金           | 5,584                                | 5,081                                  | 503              | 5,077             |
| そ の 他 の 偶 発 損 失 引 当 金   | 33                                   | 48                                     | △ 15             | 539               |
| 減 損 損 失                 | 12                                   | -                                      | 12               | -                 |
| 再 評 価 に 係 る 繰 延 税 金 負 債 | 2,139                                | 2,307                                  | △ 168            | 2,276             |
| 支 払 承 諾                 | 19,267                               | 24,022                                 | △ 4,755          | 22,311            |
| 負 債 の 部 合 計             | 1,278,396                            | 1,229,907                              | 48,489           | 1,231,392         |
| ( 少 数 株 主 持 分 )         |                                      |                                        |                  |                   |
| 少 数 株 主 持 分             | 1                                    | 12                                     | △ 11             | 13                |
| ( 資 本 の 部 )             |                                      |                                        |                  |                   |
| 資 本 金                   | 34,262                               | 34,262                                 | -                | 34,262            |
| 資 本 剰 余 金               | 23,164                               | 23,164                                 | -                | 23,164            |
| 利 益 剰 余 金               | 5,451                                | 3,154                                  | 2,297            | 5,668             |
| 土 地 再 評 価 差 額 金         | 872                                  | 1,083                                  | △ 211            | 1,038             |
| そ の 他 有 価 証 券 評 価 差 額 金 | 2,436                                | 1,135                                  | 1,301            | 2,012             |
| 自 己 株 式                 | △ 123                                | △ 110                                  | △ 13             | △ 114             |
| 資 本 の 部 合 計             | 66,063                               | 62,688                                 | 3,375            | 66,031            |
| 負債、少数株主持分及び資本の部合計       | 1,344,461                            | 1,292,608                              | 51,853           | 1,297,437         |

(注) 記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

比較四半期 連結損益計算書(要約)

(単位:百万円)

| 科 目                 | 当四半期末<br>(平成18年3月期<br>第3四半期)<br>(A) | 前年同四半期末<br>(平成17年3月期<br>第3四半期)<br>(B) | 比 較<br>(A) - (B) | (参考)<br>平成17年3月期 |
|---------------------|-------------------------------------|---------------------------------------|------------------|------------------|
| 経 常 収 益             | 32,826                              | 27,930                                | 4,896            | 38,825           |
| 資 金 運 用 収 益         | 23,186                              | 23,760                                | △ 574            | 31,374           |
| (うち貸出金利息)           | ( 21,498 )                          | ( 23,012 )                            | ( △1,514 )       | ( 30,399 )       |
| (うち有価証券利息配当金)       | ( 1,052 )                           | ( 697 )                               | ( 355 )          | ( 905 )          |
| 役 務 取 引 等 収 益       | 3,004                               | 2,733                                 | 271              | 3,620            |
| そ の 他 業 務 収 益       | 876                                 | 978                                   | △ 102            | 2,644            |
| そ の 他 経 常 収 益       | 5,759                               | 458                                   | 5,301            | 1,186            |
| 経 常 費 用             | 31,007                              | 25,192                                | 5,815            | 33,518           |
| 資 金 調 達 費 用         | 2,001                               | 1,628                                 | 373              | 2,109            |
| (うち預金利息)            | ( 1,946 )                           | ( 1,582 )                             | ( 364 )          | ( 2,046 )        |
| 役 務 取 引 等 費 用       | 1,804                               | 1,891                                 | △ 87             | 2,449            |
| そ の 他 業 務 費 用       | 1,251                               | 1,258                                 | △ 7              | 1,825            |
| 営 業 経 費 費 用         | 12,334                              | 12,099                                | 235              | 16,276           |
| そ の 他 経 常 費 用       | 13,614                              | 8,313                                 | 5,301            | 10,857           |
| 経 常 利 益             | 1,819                               | 2,738                                 | △ 919            | 5,306            |
| 特 別 利 益             | 517                                 | 44                                    | 473              | 51               |
| 特 別 損 失             | 2,053                               | 41                                    | 2,012            | 399              |
| 税金等調整前四半期(当期)純利益    | 284                                 | 2,741                                 | △ 2,457          | 4,958            |
| 法人税、住民税及び事業税        | 38                                  | 57                                    | △ 19             | 38               |
| 法人税等調整額             | △ 154                               | 31                                    | △ 185            | △ 202            |
| 少数株主利益              | △ 11                                | 12                                    | △ 23             | 12               |
| 四 半 期 ( 当 期 ) 純 利 益 | 412                                 | 2,641                                 | △ 2,229          | 5,110            |

(注) 記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

比較四半期 連結剰余金計算書

(単位:百万円)

| 科 目                   | 当四半期末<br>(平成18年3月期<br>第3四半期)<br>(A) | 前年同四半期末<br>(平成17年3月期<br>第3四半期)<br>(B) | 比 較<br>(A) - (B) | (参考)<br>平成17年3月期 |
|-----------------------|-------------------------------------|---------------------------------------|------------------|------------------|
| ( 資 本 剰 余 金 の 部 )     |                                     |                                       |                  |                  |
| 資 本 剰 余 金 期 首 残 高     | 23,164                              | 31,097                                | △ 7,933          | 31,097           |
| 資 本 剰 余 金 増 加 高       | —                                   | —                                     | —                | —                |
| 資 本 剰 余 金 減 少 高       | —                                   | 7,933                                 | —                | 7,933            |
| 資 本 準 備 金 取 崩 額       | —                                   | 7,933                                 | △ 7,933          | 7,933            |
| 資本剰余金四半期末(期末)残高       | 23,164                              | 23,164                                | —                | 23,164           |
| ( 利 益 剰 余 金 の 部 )     |                                     |                                       |                  |                  |
| 利 益 剰 余 金 期 首 残 高     | 5,668                               | △ 7,421                               | 13,089           | △ 7,421          |
| 利 益 剰 余 金 増 加 高       | 608                                 | 10,576                                | △ 9,968          | 13,090           |
| 資 本 準 備 金 取 崩 額       | —                                   | 7,933                                 | △ 7,933          | 7,933            |
| 四 半 期 ( 当 期 ) 純 利 益   | 412                                 | 2,641                                 | △ 2,229          | 5,110            |
| 土 地 再 評 価 差 額 金 取 崩 額 | 166                                 | 1                                     | 165              | 46               |
| そ の 他 の 増 加 額         | 29                                  | —                                     | 29               | —                |
| 利 益 剰 余 金 減 少 高       | 825                                 | 0                                     | 825              | 0                |
| 配 当 金                 | 796                                 | —                                     | 796              | —                |
| 自 己 株 式 処 分 差 損       | 0                                   | 0                                     | 0                | 0                |
| そ の 他 の 減 少 額         | 29                                  | 0                                     | 29               | 0                |
| 利益剰余金四半期(期末)残高        | 5,451                               | 3,154                                 | 2,297            | 5,668            |

(注) 記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

四半期財務情報作成のための基本となる事項

当行は、中間(連結)財務諸表の作成基準をベースとしつつ、以下のとおり投資者等の利害関係者の判断を大きく誤らせない範囲で一定の簡便な手続きを採用しております。

なお、四半期財務情報に関する数値は、監査法人による監査を受けておりません。

[簡便な手続きの内容]

・貸倒引当金の計上基準

貸倒引当金については、12月末時点の債務者区分に基づく対象残高に対し、前中間連結会計年度末(平成17年9月30日)で使用した貸倒実績率を適用して算出しております。

会計方針の変更

当四半期から変更した重要な会計方針はありません。

セグメント情報

## 1. 事業の種類別セグメント情報

連結会社は銀行業以外に一部で人材派遣業、不動産の管理業等の事業を営んでおりますが、それらの事業の全セグメントに占める割合が僅少であるため、事業の種類別セグメント情報は記載しておりません。

## 2. 所在地別セグメント情報

本邦以外の国又は地域に所在する連結子会社がないため所在地別セグメント情報は記載しておりません。

## 3. 国際業務経常収益

国際業務経常収益が連結経常収益の10%未満のため、国際業務経常収益の記載を省略しております。

## 平成18年3月期 第3四半期決算 説明資料

以下に記載する数値は、監査法人による監査を受けておりません。

## 1. 平成18年3月期 第3四半期損益の状況【単体】

(単位:百万円)

|                 | 平成18年3月期<br>第3四半期<br>(9ヶ月間) | 平成18年3月期<br>業績予想値<br>(12ヶ月間) | 平成17年3月期<br>実績<br>(12ヶ月間) |
|-----------------|-----------------------------|------------------------------|---------------------------|
| 業務粗利益           | 22,261                      |                              | 31,564                    |
| 資金利益            | 21,138                      |                              | 29,161                    |
| 役務取引等利益         | 987                         |                              | 902                       |
| 特定取引利益          | —                           |                              | —                         |
| その他業務利益         | 136                         |                              | 1,499                     |
| 経費(除く臨時処理分)     | 12,032                      |                              | 16,048                    |
| うち人件費           | 6,320                       |                              | 8,423                     |
| うち物件費           | 5,005                       |                              | 6,671                     |
| 実質業務純益(一般貸倒繰入前) | 10,229                      | 14,000                       | 15,516                    |
| 一般貸倒引当金繰入額      | 1,432                       | 400                          | △ 278                     |
| 業務純益            | 8,796                       | 13,600                       | 15,794                    |
| うち国債等債券損益(5勘定戻) | 109                         |                              | 81                        |
| 臨時損益            | △ 6,914                     |                              | △ 10,694                  |
| うち株式等損益(3勘定戻)   | 5,091                       |                              | △ 512                     |
| うち不良債権処理額       | 11,771                      | 13,100                       | 9,819                     |
| 経常利益            | 1,882                       | 5,500                        | 5,099                     |
| 四半期(当期)純利益      | 1,479                       | 5,000                        | 4,991                     |

(注) 記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

**実質業務純益** 10,229百万円

平成17年12月末現在で、通期見通し140億円に対し、73%の達成率でほぼ順調に推移しております。

**経常利益** 1,882百万円

平成17年12月末現在で、当初よりさらに踏み込んだ不良債権処理額を計上したこと等により、経常利益は1,882百万円となりました。なお、通期では55億円の経常利益を計上見込みです。

**四半期純利益** 1,479百万円

四半期純利益は経常利益と同様の要因により1,479百万円となりますが、通期では50億円を計上見込みです。

1. 「金融再生法ベースのカテゴリーによる開示」【単体】

(単位：億円)

|                   | 平成17年12月末 | 平成17年9月末 | 平成17年3月末 |
|-------------------|-----------|----------|----------|
| 破産更正債権及びこれらに準ずる債権 | 334       | 311      | 298      |
| 危険債権              | 359       | 355      | 407      |
| 要管理債権             | 180       | 159      | 212      |
| 合 計               | 875       | 826      | 918      |

- (注) 1 上記の四半期末の計数は、「金融機能の再生のための緊急措置に関する法律施行規則」第4条に規定する各債権のカテゴリーにより分類しております。
- 2 算定方法については、当行の定める「自己査定基準」に基づき、四半期末時点で実施した資産の自己査定結果による債務者区分を前提としております。
- 3 「破産更生債権及びこれらに準ずる債権」については、部分直接償却相当額を減額しております。

2. 自己資本比率（国内基準）【連結】

|           | 平成18年3月末予想 | 平成17年9月末 | 平成17年3月末 |
|-----------|------------|----------|----------|
| 連結自己資本比率  | 9.2%程度     | 8.02%    | 8.01%    |
| 連結Tier1比率 | 7.3%程度     | 7.25%    | 7.22%    |

### 3. 時価のある有価証券の評価差額【単体】

○ その他有価証券の評価差額

(単位：億円)

|         | 平成17年12月末 |      |     |     | 平成17年9月末 |      |     |     | 平成17年3月末 |      |     |     |
|---------|-----------|------|-----|-----|----------|------|-----|-----|----------|------|-----|-----|
|         | 時 価       | 評価差額 |     |     | 時 価      | 評価差額 |     |     | 時 価      | 評価差額 |     |     |
|         |           |      | うち益 | うち損 |          |      | うち益 | うち損 |          |      | うち益 | うち損 |
| その他有価証券 | 1,477     | 40   | 54  | 13  | 1,568    | 45   | 55  | 10  | 1,309    | 33   | 42  | 8   |
| 株 式     | 150       | 42   | 47  | 4   | 204      | 46   | 51  | 5   | 181      | 28   | 35  | 6   |
| 債 券     | 1,268     | △7   | 1   | 8   | 1,308    | △2   | 1   | 4   | 1,088    | 4    | 5   | 0   |
| そ の 他   | 59        | 5    | 5   | 0   | 55       | 1    | 2   | 0   | 39       | △0   | 1   | 1   |

(注) 1 四半期末の「評価差額」(および下表「含み損益」)は、四半期末時点の帳簿価額(償却原価法適用後、減損処理後)と時価の差額を計上しております。

2 株式及び受益証券については(四半)期末日前1ヵ月の市場平均価格等に、それ以外については(四半)期末日の市場価格等に基づいて算出しております。

3 有価証券のほか、コマーシャル・ペーパー等も含めております。

4 なお、満期保有目的の債券、子会社・関連会社株式に係る含み損益は以下のとおりであります。

(単位：億円)

|                | 平成17年12月末  |      |     |     | 平成17年9月末   |      |     |     | 平成17年3月末   |      |     |     |
|----------------|------------|------|-----|-----|------------|------|-----|-----|------------|------|-----|-----|
|                | 帳 簿<br>価 格 | 含み損益 |     |     | 帳 簿<br>価 格 | 含み損益 |     |     | 帳 簿<br>価 格 | 含み損益 |     |     |
|                |            |      | うち益 | うち損 |            |      | うち益 | うち損 |            |      | うち益 | うち損 |
| 満期保有<br>目的の債券  | 184        | △5   | 0   | 6   | 185        | △4   | 0   | 4   | 129        | △1   | 0   | 2   |
| 子会社・<br>関連会社株式 | —          | —    | —   | —   | —          | —    | —   | —   | —          | —    | —   | —   |

#### 4. デリバティブ取引【単体】

(注) ヘッジ会計が適用されているデリバティブ取引は、除いております。

##### (1) 金利関連取引

該当ありません。

##### (2) 通貨関連取引

(単位：億円)

| 区<br>分 | 種 類     | 平成17年12月末 |     |      | 平成17年 9 月末 |     |      | 平成17年 3 月末 |     |      |
|--------|---------|-----------|-----|------|------------|-----|------|------------|-----|------|
|        |         | 契約額等      | 時 価 | 評価損益 | 契約額等       | 時 価 | 評価損益 | 契約額等       | 時 価 | 評価損益 |
| 店<br>頭 | 通貨スワップ  | —         | —   | —    | —          | —   | —    | —          | —   | —    |
|        | 為 替 予 約 | 1         | △0  | △0   | 1          | △0  | △0   | 1          | △0  | △0   |
|        | 通貨オプション | —         | —   | —    | —          | —   | —    | —          | —   | —    |

(注) ヘッジ会計が適用されているデリバティブ取引は、上記記載から除いております。

##### (3) 株式関連取引

該当ありません。

##### (4) 債券関連取引

(単位：億円)

| 区 分   | 平成17年12月末 |     |      | 平成17年 9 月末 |     |      | 平成17年 3 月末 |     |      |
|-------|-----------|-----|------|------------|-----|------|------------|-----|------|
|       | 契約額等      | 時 価 | 評価損益 | 契約額等       | 時 価 | 評価損益 | 契約額等       | 時 価 | 評価損益 |
| 取 引 所 | —         | —   | —    | —          | —   | —    | —          | —   | —    |
| 店 頭   | 30        | △0  | △0   | —          | —   | —    | —          | —   | —    |
| 合 計   |           |     | △0   |            |     | —    |            |     | —    |

(注) ヘッジ会計が適用されているデリバティブ取引は、上記記載から除いております。

##### (5) 商品関連取引

該当ありません。

##### (6) その他

該当ありません。

#### 5. 預金・貸出金の残高【単体】

(単位：億円)

|          | 平成17年12月末 | 平成17年 9 月末 | 平成17年 3 月末 |
|----------|-----------|------------|------------|
| 預 金      | 12,424    | 12,154     | 11,943     |
| うち個人預金   | 8,812     | 8,662      | 8,537      |
| 貸 出 金    | 10,120    | 10,105     | 9,977      |
| うち個人ローン  | 2,119     | 2,058      | 1,955      |
| うち中小企業向け | 6,728     | 6,768      | 6,806      |